

Łukasz Borowski

<https://orcid.org/0000-0002-5330-8899>

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

e-mail: kslukaszborowski@gmail.com

Wstęp. Małżeństwo i rodzina wobec dynamicznych zmian w świecie

Introduction. Marriage and family against dynamic changes in the world

Mamy zaszczyt przedstawić Państwu kolejny numer naszego czasopisma, z serdecznym zaproszeniem do zastanowienia się nad zmieniającą się sytuacją małżeństw i rodzin. W obliczu dynamicznych zmian współczesnego społeczeństwa, pojęcie rodziny przechodzi istotne przekształcenia, odzwierciedlając zmiany kulturowe, wartościowe i strukturalne. Postęp technologiczny, wzrost mobilności społecznej oraz rosnąca różnorodność kulturowa wpływają na kształt współczesnych rodzin. W tym kontekście kluczowe staje się zrozumienie, jak rodzina funkcjonuje w obliczu tych szybkich zmian i jakie wyzwania stoją przed Kościołem oraz społeczeństwem. Mamy nadzieję, że publikowane w tym numerze przemyślenia metodologiczne oraz materiały staną się pomocne w zgłębianiu tej złożonej i wieloaspektowej kwestii.

Artykuł dr Marty Laskowskiej skupia się na wpływie mediów społecznościowych na relacje międzyosobowe. Relacje te stanowią nieodłączny element ludzkiego życia, wymagający solidnych fundamentów i systematycznego pielęgnowania. W dzisiejszym świecie internetu i mediów społecznościowych kontakt z innymi staje się łatwiejszy, jednakże ich nadmierne wykorzystanie może prowadzić do paradoksalnego skutku – izolacji społecznej.

Prof. Przemysław Śleszyński przedstawia w swojej pracy aktualne zmiany demograficzne w Polsce, uwzględniając podział kraju na diecezje rzymskokatolickie. To podejście jest stosunkowo rzadko wykorzystywane w analizach demograficznych, ponieważ zazwyczaj badania koncentrują się na ogólnych trendach. Przeprowadzanie takich badań dostarcza cennych informacji na temat roli Kościoła w ewoluującym społeczeństwie, szczególnie w kontekście jego funkcji diakonijnej. Badania te pozwalają lepiej zrozumieć, jak Kościół odpowiada na zmieniające się potrzeby społeczne i jak te zmiany wpływają na jego działalność charytatywną oraz pomocową w różnych regionach Polski.

Dr Francesco Pesce proponuje spojrzenie na rzeczywistość rodzinną poprzez drogę synodalną. Autor analizuje misję Kościoła w kontekście życia rodzin, inspirując się adhortacją *Amoris laetitia* i nauczaniem papieża Franciszka. Szczególny nacisk kładzie na wymiar relacyjny, uznając go za kluczowy do zrozumienia wiary chrześcijańskiej i funkcjonowania Kościoła we współczesnym świecie.

Ks. prof. Mieczysław Ozorowski przedstawia szczególną rolę Kościoła w towarzyszeniu małżeństwom i rodzinom. Kościół angażuje się od wielu dziesięcioleci w utrzymanie ich chrześcijańskiego modelu, stanowczo sprzeciwiając się wszelkim ich alternatywnym formom oraz temu, co może zagrażać wartości życia, monogamicznemu małżeństwu i rodzinie. W ramach Duszpasterstwa Rodzin Kościół opracował różnorodne formy wsparcia dla małżeństw i rodzin. Autor

szkicuje naglące wyzwania i obszary pracy tego rodzaju duszpasterstwa, proponując wdrożenie praktycznej strategii.

Podsumowując, w obliczu rosnącej różnorodności i pluralizmu rodzinnego, poruszone w artykułach kwestie prowadzą do lepszego zrozumienia współczesnych wyzwań i perspektyw związanych z rolą rodziny w społeczeństwie oraz niezbędnej pomocy ze strony państwa i Kościoła.

Dobrej lektury!

ks. dr Łukasz Borowski
Sekretarz Redakcji „Studiów nad Rodziną”